
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

 

 2 июля 2023 года  № 1378 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 28 ноября 2022 года № 2351  

«О введении режима функционирования 

 «Повышенная готовность» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», постановлением Правительства Республики Коми от 27 июля 2004 

года № 121 «О Коми республиканской подсистеме единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на 

основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования городского округа «Усинск» (далее − КЧС и 

ОПБ МО ГО «Усинск») от 2 июля 2023 года № 3/В, в связи с обнаружением 

радужной пленки в районе 1-го, 2-го, 3-го и 4-го Колвинских мостов, в целях 

принятия дополнительных мероприятий по защите населения и территории 

муниципального округа «Усинск» от возможных чрезвычайных ситуаций и 

проведения защитных мероприятий по недопущению их возникновения, 



2 
 

руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, администрация муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 28 ноября 2022 года № 2351  

«О введении режима функционирования «Повышенная готовность» 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Организациям, осуществляющим добычу нефти, переработку, а 

также транспортировку и хранение нефти и нефтепродуктов на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми обеспечить готовность по 

реализации мероприятий развёртывания локализационных сооружений, 

предназначенных для защиты водных бассейнов рек на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми в соответствии с 

постановлением администрации муниципального образования городского 

округа «Усинск» от 13 октября 2022 года № 2005 «Об организации 

мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти и 

нефтепродуктов на территории муниципального образования городского 

округа «Усинск».». 

1.2.Дополнить постановление пунктами 13, 14, 15, 16 следующего 

содержания: 

«13. ООО «Нобель-ОЙЛ» (КО) предоставить авиатранспорт для 

доставки оперативной группы при КЧС и ОПБ МО ГО «Усинск» в район 

обнаружения инцидента.  

14. Оперативной группе при КЧС и ОПБ МО ГО «Усинск»: 

– убыть в район обнаруженного инцидента; 



3 
 

– оценить реальную обстановку, степень опасности для населённых 

пунктов и объектов экономики; 

– оценить потребность в силах и средствах для ликвидации возможной 

чрезвычайной ситуации, связанной с попаданием нефтепродуктов в водный 

объект; 

– предоставить доклад об оперативной обстановке в районе инцидента в 

КЧС и ОПБ МО Го «Усинск» через оперативного дежурного отдела ЕДДС 

управления гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 

округа «Усинск». 

15. Муниципальному центру управления администрации округа 

«Усинск»: 

– через средства массовой информации организовать информирование 

населения муниципального округа «Усинск» о введении для органов 

управления и сил Усинского муниципального звена Коми республиканской 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ 

ГОТОВНОСТЬ», о возникшей ситуации и принимаемых мерах по её 

ликвидации. 

16. Управлению гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

администрации округа «Усинск»: 

– организовать работу оперативной группы в районе аварийной 

ситуации, по итогам работы предоставить акт; 

– организовать взаимодействие с организациями, осуществляющими 

добычу нефти, переработку, а также транспортировку и хранение нефти и 

нефтепродуктов на территории муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми по реализации мероприятий развёртывания локализационных 

сооружений, предназначенных для защиты водных бассейнов рек на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми в 

соответствии с постановлением администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» от 13 октября 2022 года № 2005 «Об организации 



4 
 

мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти и 

нефтепродуктов на территории МО ГО «Усинск»; 

– обеспечить сбор информации и своевременное представление в ЦУКС 

ГУ МЧС России по Республике Коми и председателю КЧС и ОПБ МО ГО 

«Усинск»;  

– уточнить и привести в готовность к реагированию силы и средства, 

предназначенные для ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми согласно 

Плану по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на территории МО ГО «Усинск»; 

– довести до руководителей предприятий, учреждений и организаций, 

расположенных на территории муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми о введении для органов управления и сил Усинского муниципального 

звена Коми республиканской подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режима 

функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».». 

2.  Пункт 12 считать соответственно пунктом 17. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

 

Глава округа «Усинск»           Н.З. Такаев 


